
PORTARIA No 59, DE 4 DE JULHO DE 2014. 
(publicada no DOU de 07/07/14, Seção I, página 46) 

 
 
 
  O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO FEDERAL, tendo em vista a 
autorização constante do art. 38, § 1o, inciso III, alínea “a”, da Lei no 12.919, de 24 de 
dezembro de 2013, e  
 
  Considerando a arrecadação da fonte 93 _ Produto da Aplicação dos Recursos à 
Conta do Salário-Educação, no âmbito do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, 
e a possibilidade da maximização de sua utilização para a execução das ações "Apoio ao 
Desenvolvimento da Educação Básica" e "Produção, Aquisição e Distribuição de Livros e 
Materiais Didáticos e Pedagógicos para Educação Básica", resolve: 
    
  Art. 1o Modificar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, as fontes de 
recursos de programação constante da Lei no 12.952, de 20 de janeiro de 2014, no que 
concerne ao Ministério da Educação. 
 
  Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 

JOSÉ ROBERTO FERNANDES JÚNIOR 
 



 
 

  
 

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação 
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2030 Educação Básica 195.684.004

  ATIVIDADES       
12 368 2030 20RQ Produção, Aquisição e Distribuição de Livros e Materiais 

Didáticos e Pedagógicos para Educação Básica       61.792.501

12 368 2030  20RQ 0001 Produção, Aquisição e Distribuição de Livros e Materiais 
Didáticos e Pedagógicos para Educação Básica - Nacional       61.792.501

   F 3 2 90 0 293 61.792.501

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
12 847 2030 0509 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica       133.891.503

12 847 2030  0509 0001 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica - Nacional       133.891.503

   F 3 2 30 0 293 36.049.501

   F 4 2 30 0 113 963.636

   F 4 2 30 0 313 36.049.501

   F 4 2 90 0 113 60.828.865

TOTAL – FISCAL 195.684.004
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 195.684.004
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação 
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2030 Educação Básica 195.684.004

  ATIVIDADES       
12 368 2030 20RQ Produção, Aquisição e Distribuição de Livros e Materiais 

Didáticos e Pedagógicos para Educação Básica       61.792.501

12 368 2030  20RQ 0001 Produção, Aquisição e Distribuição de Livros e Materiais 
Didáticos e Pedagógicos para Educação Básica - Nacional       61.792.501

   F 3 2 90 0 113 61.792.501

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
12 847 2030 0509 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica       133.891.503

12 847 2030  0509 0001 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica - Nacional       133.891.503

   F 3 2 30 0 313 36.049.501

   F 4 2 30 0 293 37.013.137

   F 4 2 90 0 293 60.828.865

TOTAL – FISCAL 195.684.004
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 195.684.004
 
    


